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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je modelování změn odtoku z povodí vlivem

měnícího se krajinného pokryvu v povodí horní Lužnice po závěrový profil Pilař. Pro

samotné modelování byl vybrán srážko-odtokový model HEC-HMS. Cílem práce je aplikace

a ověření chování vybraného modelu a jeho následné využití pro simulace odtokové odezvy

na příčinou srážku pro čtyři odlišné stavy krajinného pokryvu. První dva se týkaly let 1990 a

2000 (analyzováno na základě dat CORINE Land Cover). Další dva byly čistě hypotetické

scénáře, kdy byly měněny kategorie krajinného pokryvu. Modelování proběhlo pro srážky

s dobou opakování 10, 20, 50 a 100 let. Jako hlavní metoda byla použita metoda SCS CN.

Klíčová slova

Modelování srážko-odtokových procesů, srážko-odtokový model, HEC-HMS, horní Lužnice,

krajinné scénáře, kalibrace

Abstract

Thesis subject is modelling land use changes impact on the runoff in the Upper

Lužnice river basin down to the gauging station Pilař. Rainfall-runoff model HEC-HMS was

used for rainfall-runoff modelling. The main goal is an application and testing of chosen

hydrological model for four different classification of land use. The first two includes years

1990 and 2000 (analysed on CORINE Land Cover data basis). The other two were

hypothetical and in this cases were categories of land use changed. Modelling covered

rainfall for period of 10, 20, 50 and 100 years. The SCS CN method was used.

Keywords

Rainfall-runoff modelling, rainfall-runoff model, HEC-HMS, the Upper Lužnice, scenarios

modelation, calibration
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1. ÚVOD

Způsob využívání krajiny, který je určen především hospodařením člověka

v krajině, má patrný vliv na charakter odtokového procesu. Intenzifikace zemědělské činnosti

a změny v uspořádání a využívání krajiny včetně hydrotechnických zásahů výrazně ovlivnily

vodní režim na významné části území České republiky. Zájem o toto téma zvyšuje především

rostoucí četnost a intenzita povodní. Od devadesátých let dvacátého století je věnováno

značné úsilí k identifikaci a omezení negativních vlivů těchto změn. Jejich význam si

uvědomuje nejen vědecká veřejnost, ale také političtí činitelé, což dokládá množství programů

a opatření snažící se vrátit vodnímu režimu přírodní podobu. Jedním z přístupů ke zmírňování

povodňových škod je snaha o zvyšování retenční schopnosti krajiny. Při zkoumání míry vlivu

této charakteristiky území na schopnost zmírnit množství škod napáchaných extrémními

meteorologickými situacemi je možné využití hydrologických modelů.

Tématem předkládané práce je modelování odtoku v povodí horní Lužnice po

závěrový profil Pilař. Specifikem vybrané oblasti je geografická poloha na území dvou států,

Česka a Rakouska, přičemž téměř 71 % leží na území Rakouska. Dolní část povodí horní

Lužnice zasahující do Třeboňské pánve, představuje díky důmyslné síti umělých stok a

rybníků komplikovaný hydrologický systém. Z hlediska průběhu a následků extrémních

povodní je tato oblast unikátní především silným transformačním účinkem na povodňovou

vlnu a tím zcela atypickým průběhem povodňových událostí (Langhammer, 2005).

Pro modelování srážko-odtokového procesu byl zvolen model HEC-HMS, vyvinutý

americkou armádou, jehož výhodou je, že je volně dostupný a je kompatibilní s GIS. Tento

model našel pro svoje kvality široké využití ve vědeckých výzkumech nejen v USA, ale i

jinde ve světě.

Hlavním cílem práce je aplikace a ověření vybraného srážko-odtokového modelu tak,

aby vhodně reprezentoval chování povodí, a následně simulace odtokové odezvy při různých

krajinných scénářích. Toho bylo dosaženo prostřednictvím jednotlivých dílčích úkolů:

� příprava vstupů, sestavení modelu,

� kalibrace srážko-odtokového modelu,

� testování na nezávislých vstupních datech,

� konstrukce možných scénářů.

Kalibrace modelu proběhla na povodni ze srpna 1991. Pro ověření kalibrovaného

modelu byla vybrána povodeň ze srpna 2002. Scénářové modelování bylo postaveno na

datech z let 1990 (představující období intenzivního hospodaření) a 2000, kdy byla již
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předpokládána změna krajinného pokryvu. Srovnání bylo doplněno o dva hypotetické

scénáře.

Diplomová práce je členěna do šesti hlavních částí. V úvodní kapitole byly vymezeny

cíle diplomové práce. Následující část je věnována fyzicko-geografické charakteristice povodí

horní Lužnice. Na třetí kapitolu, která popisuje matematické modelování a strukturu

vybraného srážko-odtokového modelu, navazuje část týkající se přípravy dat vstupujících do

modelu. Průběh a výsledky vlastního modelování uvádí kapitola pátá. Poslední kapitola je

věnována diskuzi.
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2. VYMEZENÍ A PŘÍRODNÍ CHARAKTERISTIKA OBLASTI

2.1. VYMEZENÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI

Jako modelové povodí bylo zvoleno povodí horní Lužnice po závěrový profil Pilař.

Zde se na říčním kilometru 116,4 nachází limnigrafická stanice Českého

hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ). Řeka Lužnice pramení pod jménem Lainsitz

v lesnatých kopcích Novohradských hor nedaleko hranic ČR a Rakouska na západním svahu

Eichelbergu (1041 m n. m.) v nadmořské výšce 990 m n. m. Asi po 1,5 km toku vstupuje na

naše území nedaleko Pohoří na Šumavě a po 4,5 km se opět vrací na rakouské území, jímž

protéká v délce 33,5 km. U Českých Velenic tvoří 2,5 km dlouhý úsek státní hranice, pak

vstupuje znovu na rakouskou půdu a v říčním km 149,4 u Krabonoše se vrací na naše území

(Chábera, 1998). Celková délka Lužnice i s rakouskou částí činí 197,9 km a plocha české i

rakouské části povodí činí 4226 km2 (Charakteristika Lužnice, ČHMÚ). Povodí horní Lužnice

z toho zabírá 942,5 km2 (70,7 % plochy leží na území Rakouska) a její délka je 81,5 km.

Administrativně spadá území v Česku do Jihočeského kraje a v Rakousku do Dolního

Rakouska. Polohu zájmové oblasti zachycuje mapa na obr. 2.1.

Obrázek 2.1: Mapa povodí horní Lužnice

(Zdroj dat: DIBAVOD, ArcCR)
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2.2. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA TOKU HORNÍ LUŽNICE

Podélný profil řeky Lužnice (graf 2.1) můžeme rozdělit na tři výrazně odlišné

segmenty, jejichž bližší charakteristiku popisuje tabulka 2.1 (Prach K., Jeník J., R.G. Large

A., 1996) a to na:

1. vysoko položenou pramennou oblast,

2. rakouskou vrchovinnou oblast,

3. oblast třeboňské pánve.
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Graf 2.1: Podélný profil toku

2.2.1. Vysoko položená pramenná oblast

Po téměř prvních dvanáct kilometrů teče řeka Lužnice spíše hlubokým údolím

s četným příkrým a převážně skalnatým podkladem. V této části není vyvinuta niva a oblast

je zde téměř zcela zalesněna původními bukovými porosty a recentně zasazenými norskými

smrky. Kolonizace začala v období 1600 – 1900 n.l. a vliv lidské činnosti je dodnes poměrně

malý.

2.2.2. Rakouská vrchovinná část

Od 70. do 50. říčního kilometru, tedy dalších dvacet kilometrů, protéká Lužnice

krajinou s pozvolnými kopci, pokrytými lesy a mozaikou luk a polí. Podél tohoto úseku

můžeme najít úzkou (50 – 150 m), sporadicky zaplavovanou nivu. Tam, kde je údolní niva

vyvinuta, se zpravidla vyskytují sečené louky. Farmy, malé vesnice a historické město Weitra
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byly postaveny na řece kolem roku 1000 n.l. Řeka je jenom mírně znečištěná z lokálních

úniků domácích splaškových vod.

2.2.3. Třeboňská pánev

Kolem 50. říčního kilometru, stále na rakouském území, Lužnice vstupuje do

Třeboňské pánve. Tato plochá oblast je tvořena jílovitými, písčitými a štěrkovými sedimenty.

Zde řeka tvoří širokou nivu, s mnoha stojatými vodami, permanentně a periodicky

zaplavovanými tůněmi a meandry, kromě míst, kde je tok regulovaný. Tato část pokračuje až

do závěrového profilu Pilař.

Řeka tvoří přírodní osu Třeboňské pánve a její voda byla používána již od středověku


[…]


W1970 3,15 61,3 32,1 60,5 33,2 60,1 33,8 52,5 46,1

W1980 8,75 53,0 45,1 52,3 46,3 51,4 48,1 48,0 55,1

W1990 7,22 57,4 37,8 56,6 38,9 54,6 42,3 51,4 48,1

W2000 7,05 67,8 24,2 66,9 25,1 66,4 25,7 63,1 29,7

W2010 0,2 72,5 19,3 71,6 20,2 71,6 20,2 71,6 20,2

W2020 5,26 53,5 44,1 52,8 45,3 52,1 46,8 50,4 50,0

W2030 0,72 53,3 44,4 52,7 45,7 52,2 46,5 51,1 48,7

W2040 17,11 53,6 44,0 52,9 45,2 51,7 47,5 48,9 53,2

W2050 3,49 56,3 39,5 55,6 40,6 55,0 41,6 51,0 48,8

W2060 2,63 53,9 43,5 53,2 44,7 52,6 45,8 50,9 48,9

W2070 8,47 54,6 42,2 54,0 43,4 51,2 48,4 48,8 53,4

W2080 6,81 59,1 35,1 58,4 36,2 56,7 38,9 52,7 45,7

W2090 1,16 60,6 33,1 59,8 34,1 57,7 37,3 52,2 46,4

W2100 0,36 48,8 53,2 48,2 54,6 48,2 54,6 48,2 54,6

W2110 7,98 56,9 38,4 56,2 39,6 54,5 42,4 51,3 48,3

W2120 4,54 59,7 34,2 59,0 35,3 57,3 37,9 54,2 42,9

W2130 10,68 56,5 39,0 55,8 40,2 54,6 42,2 50,9 49,1

W2140 0,44 61,2 32,2 60,4 33,2 58,4 36,2 53,6 44,0

W2150 9,04 56,6 39,0 55,9 40,1 54,1 43,1 49,5 51,9
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W2160 0,92 60,9 32,6 60,2 33,6 58,4 36,2 53,9 43,5

W2170 19,54 55,9 40,1 55,2 41,3 53,8 43,6 50,2 50,4

W2180 5,25 55,4 40,9 54,7 42,1 53,2 44,7 49,6 51,5

W2190 2,43 56,6 38,9 55,9 40,1 54,3 42,7 50,3 50,3

W2200 7,25 54,1 43,1 53,4 44,3 52,2 46,5 49,3 52,2

W2210 1,01 58,4 36,2 57,6 37,3 56,4 39,3 53,2 44,7

W2220 23,71 55,4 41,0 54,7 42,2 52,8 45,4 48,3 54,5

W2230 5,91 54,1 43,1 53,4 44,3 52,0 46,9 48,6 53,7

W2240 4,68 58,8 35,6 58,1 36,7 56,3 39,4 52,2 46,5

W2250 18,49 56,6 38,9 55,9 40,1 54,5 42,5 51,1 48,6

W2260 11,18 52,5 46,0 51,8 47,2 51,0 48,8 49,1 52,6

W2270 5,81 53,5 44,1 52,8 45,3 52,3 46,3 50,4 50,0

W2280 13,64 52,0 46,9 51,4 48,1 51,1 48,5 49,9 51,1

W2290 9 54,0 43,3 53,3 44,5 52,3 46,3 49,9 51,0

W2300 0,16 72,5 19,2 71,6 20,1 71,6 20,1 71,6 20,1

W2310 1,07 60,6 33,0 59,8 34,1 58,2 36,5 50,0 50,7

W2320 8 56,3 39,4 56,2 39,5 55,1 41,4 51,3 48,3

W2330 3,46 59,6 34,4 58,9 35,5 57,6 37,4 51,9 47,1

W2340 2,14 58,7 35,7 58,0 36,8 57,0 38,4 53,5 44,2

W2350 1,82 58,3 36,4 57,5 37,5 56,1 39,7 49,8 51,2

W2360 7,69 51,3 48,3 50,6 49,5 50,2 50,5 48,6 53,8

W2370 4,08 53,3 44,6 52,6 45,8 51,7 47,5 49,5 51,8

W2380 0,04 69,1 22,8 68,2 23,7 68,2 23,7 68,2 23,7

W2390 6,47 57,6 37,4 56,8 38,6 55,3 41,1 51,6 47,6

W2400 4,6 56,0 39,8 55,3 41,0 54,0 43,3 49,9 51,1

W2410 7 55,9 40,1 55,2 41,2 53,8 43,6 50,3 50,3

W2420 5,2 56,1 39,8 55,4 41,0 54,0 43,3 50,7 49,5

W2430 9,06 57,5 37,5 56,8 38,6 55,5 40,8 50,5 49,9

W2440 6,06 48,0 55,1 47,4 56,5 47,4 56,5 47,0 57,2

W2450 10,51 49,8 51,2 49,2 52,5 49,2 52,5 49,0 52,9

W2460 1,96 49,2 52,5 48,6 53,8 48,6 53,8 48,6 53,8

W2470 15,03 50,8 49,3 50,1 50,5 49,9 51,0 49,1 52,7

W2480 0,29 63,3 29,4 62,5 30,4 60,2 33,6 55,7 40,4

W2490 10,72 49,0 52,8 48,4 54,1 48,4 54,1 48,2 54,5

W2500 6,12 51,3 48,2 50,6 49,5 50,5 49,7 49,3 52,1

W2510 7,84 52,3 46,3 51,6 47,6 51,1 48,6 48,9 53,1

W2520 11,52 53,4 44,3 52,8 45,5 52,2 46,6 50,3 50,1

W2530 11,28 54,4 42,6 53,7 43,8 52,2 46,5 48,9 53,0

W2540 5,93 49,3 52,2 48,7 53,5 48,7 53,6 48,1 54,9

W2550 4,57 48,0 55,0 47,4 56,3 46,7 58,0 45,7 60,2