UNIVERZITA KARLOVA v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra fyzické geografie a geoekologie

CHARLES UNIVERSITY in Prague
Faculty of Science
Department of Physical Geography and Geoecology

128 43 Praha 2, Albertov 6
tel.: +420-22195 1366 fax:+420-22195 1367
e-mail: kfggsekr@natur.cuni.cz, <http://www.natur.cuni.cz/~kfggsekr>

Oponentní posudek

diplomové práce Věry Váňové s názvem „Modelování vlivu změn
v krajině na průběh povodní v povodí horní Lužnice“

Vypracoval: Michal Jeníček, Karlova Univerzita v Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra fyzické geografie a geoekologie, e-mail: jenicek@natur.cuni.cz

Předložená diplomová práce Věry Váňové si klade za cíl aplikaci a ověření chování vybraného modelu a jeho následné využití pro simulaci odtokové odezvy na příčinnou srážku pro čtyři odlišné stavy krajinného pokryvu.

Práce má 87 stran včetně sedmi příloh a je členěna do sedmi hlavních kapitol.

Po úvodu, ve kterém autorka definuje téma a cíle práce, následuje kapitola věnující se fyzicko-geografickým charakteristikám zájmového povodí horní Lužnice. Třetí kapitola se věnuje obecně modelování srážko-odtokových procesů a popisu jednotlivých komponent srážko-odtokového procesu tak, jak jsou prezentovány v použitém modelu HEC-HMS. Ve čtvrté kapitole je podrobně popsána práce se vstupními daty a jejich příprava pro běh v modelu. V rámci obou kapitol jsou popsány jednotlivé modelové techniky použité při simulacích. Vlastní simulace a uvedení výsledků jednotlivých scénářů je předmětem páté kapitoly, kterou doplňují části diskuze a závěr. Modelovány byly čtyři scénáře krajinného pokryvu a jejich dopad na hydrologickou odezvu povodí při odlišných extremitách příčinné srážky. Jako reálné scénáře byly hodnoceny dopady změn mezi lety 1990 a 2000 na základě databáze CORINE Landcover. Simulace byly doplněny dvěma hypotetickými scénáři.

Práce je vypracována na velmi vysoké odborné i formální úrovni. Je logicky členěna a podává čtenáři ucelený přehled o problematice změn v krajině a dopadů na extrémní hydrologické jevy. K tomu je využito jednoho z nástrojů geografické analýzy, hydrologického modelování.

K diplomové práci Věry Váňové nemám žádné zásadní odborné ani formální připomínky. Body uvedené v následující části jsou doplňkovými otázkami k obhajobě a náměty do diskuze, případně jen drobnými formálními nedostatky.

- V práci postrádám rešeršní část věnovanou problematice změn v krajině a dopadů na hydrologický režim, zhodnocení dosavadních poznatků jak v rámci České republiky tak zhodnocení prací provedených ve světě.
- V kapitole „půdní poměry“ autorka správně uvádí, že na odtokový režim má největší vliv struktura a textura půdy. Dále je ale uveden pouze popis půdních typů, charakteristika půdních druhů (které mají z půdních vlastností zásadní vliv na odtok) bohužel chybí.

- str. 30 – z textu vyplývá, že koncepční modely (stojící mezi „white-box“ a „black-box“ modely) patří zároveň k modelům celistvým (lumped). Modely koncepční mohou být ale z hlediska prostorové distribuce parametrů modely celistvými, distribuovanými i semi-distribuovanými.
- str. 32 – poněkud nešťastná formulace definice epizodního modelu. Z té vyplývá, že přívalová dešť může mít trvání několika dnů.
- str. 44 – tabulku 4.2 by bylo vhodné přeložit z němčiny do češtiny
- str. 47 – vzorec pro kumulativní efektivní srážku platí pro $P > I_a$, pro $P < I_a$ je P_e rovna 0.

K práci mám následující doplňující dotazy, jejichž stručné zodpovězení bych uvítal při obhajobě práce:

- Jaké parametry byly optimalizovány a jaké opravné koeficienty byly v dalších simulacích použity? Přehledná tabulka mohla být uvedena i v práci.
- Jaké výhody a nevýhody poskytuje použitá metoda SCS CN?
- Jak funguje výpočet základního odtoku (v práci je uveden odkaz na metodu Base Flow Index)?

Diplomová práce Věry Váňové je bezesporu přínosem k problematice vlivu změn v krajině na průběh povodní, což je v České republice téma velmi aktuální a jehož řešení má vzhledem ke konkrétním problémům (odlesnění, meliorace) dlouholetou tradici i na katedře fyzické geografie a geoekologie PŘF UK. Práce je na vynikající odborné a formální úrovni a plně splňuje podmínky kladené na tento typ prací.

S odvoláním na uvedené připomínky doporučuji diplomovou práci Věry Váňové k obhajobě s hodnocením „**výborně**“.

V Praze dne 16.9.2008

Michal Jeníček